令和６年度第 1回大津市社会福祉審議会児童福祉専門分科会

 議事録

１ 日  時 令和６年４月２５日（木）１５時３０分～１６時２０分

２ 会  場 大津市役所 本館４階第３委員会室

３ 出席者 委員 土田分科会長、狩野副分科会長、大橋委員、清河委員、齋藤委員、坂下委員、

    城委員、杉本委員、谷口委員、中井委員、吉村委員

（欠席） 生田委員、田口委員、山口委員、横田委員

事務局 福祉部長

子ども未来局長

子ども・若者政策課長、課長補佐、政策係長、政策係主査、

子育て総合支援センター所長

幼保支援課長、保育指導監、幼児教育指導監

保育幼稚園課長

子ども家庭課長

子ども・子育て安心課長

児童クラブ課長

４ 傍聴者 １名

５ 議事

⑴ 児童福祉専門分科会長の選出

⑵ 副専門分科会長の指名

⑶ 就学前教育・保育施設等審査部会の委員の指名

⑷ こどもの人権を尊重するための保育審査部会の委員の指名

⑸ 次期大津市子ども・若者支援計画の策定について

⑹ 多様な集団活動事業利用料補助金の対象施設等の市内要件の見直しについて

６ 会議録（要旨）

⑴ 開会

⑵ 小野福祉部長のあいさつ

⑶ 委員紹介

⑷ 事務局紹介

⑸ 議事

ア 児童福祉専門分科会長の選出

土田委員が会長に選出される。

イ 副専門分科会長の指名

土田会長から、狩野委員が副会長に指名される。

ウ 就学前教育・保育施設等審査部会の委員の指名

土田会長から、委員として土田会長、生田委員、齋藤委員、山口委員、横田委員の５名が指名され

る。

エ こどもの人権を尊重するための保育審査部会の委員の指名

土田会長から、委員として土田会長、狩野副会長、大橋委員、清河委員、齋藤委員の５名が指名さ

れる。

オ 次期大津市子ども・若者支援計画の策定について

（事務局から資料１の説明）

会 長：    声を上げにくい子ども・若者の思いを聴く取組というのは素晴らしい取組だと

思いますので実質が伴うようにしてほしいと思います。

カ 多様な集団活動事業利用料補助金の対象施設等の市内要件の見直しについて

（事務局から資料２の説明）

会 長：    確認ですが、この補助金の現時点の支給対象は、利用している施設が大津市独

自の基準を満たしている、かつ大津市民の方という理解でよろしいですね。

事務局：    はい。

会 長：    わかりました。

大津市に在住で大津市内の施設を利用している場合のみが対象になっていたと

ころを、大津市民であれば市外施設を利用している場合でも補助の対象にして

はどうかという提案でした。

事務局：    お子さんが大津市在住で京都の施設に通っておられる親御さんからはこの補助

金の対象にならないのかといったお声をいただいています。

施設の基準が適合しているかについては私たちも現地に行って確認いたしま

す。

会 長：    この補助金は保護者に直接支給ということなので公平になると思います。

予算的なところは問題ないでしょうか。

事務局：    はい。

会 長：    わかりました。

反対意見もないようなので審議会として承認したいと思います。

⑹ 閉会